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PRZEGLĄD
KUPIECKI

ORGAN ZWIĄZKU STOWARZYSZEŃ KUPIECKICH MAŁOPOLSKI ZACHODNIEJ

Dziś w Kinoteatrze Dźwiękowym „W A N D A ", Św. Gertrudy 5.
W rolach głównych :

I 
HANS MOSER

N a j w e s e l s z a  k o m e d j a  m u z y c z n a !  roIach g,ównych:„ r. « „ . » I
   ---------------    LIEN DEYERS HERMAN THIM1G

Reżyserii g ło śn e g o  KAROLA LAMACA

tw órcy  C . K . Feldmarszałka P O rS Ilk i flllllOW e
W  sobotą, dnia 3 -go listopada b. r., o godzinie 3-ciej popołudniu 

  , L  “  R  JEJ * L  . — — W  niedzielą, dnia 4-go listopada o g. 10 i 12 przedpołudniemKarnawał i Msłosc Mito*<
Ceny miejsc od 50 gr.

K r y s z t a ł  /Parowa Fabryka Cukrów i Czekolady 

Kraków Wyborne Karmelki

Instrumenty m uzyczne, sm yczkow e, dęte , ja zzb a n d ow e.— A paraty rad jow e i części 
Latarki elektryczne i baterje. — Artykuły sportow e.

L E O P O L D  H U T T E R E R
H U RTO W E S K Ł A D Y :

K raków  —  G rodzka 43. Lw ów  — Sykstuska 19.
R zeszów  — 3 Maja 11. D roh ob ycz  — Piłsudskiego 91.
Przem yśl —  M ickiew icza 2. N ow y-S ącz —  Jagiellońska 7.

M ysłow ice —  Pszczyńska 19.

Przedsiębiorstwo transportów m iędzynarodowych

h P R O T O S 11
(Dr. HALPERN i S-ka)

K r a k ó w ,  F l o r j a ń s k a  55. T e l .  1 30 -6 3
Transporty krajow e, m iędzynarodow e i zamorskie.

C lenie, inkasa, akredytywy.
M agazyny z własnym torem . Transporty m eblow e.

Wychodzi raz zu tygodniu. Porto opłacone ryczałtem.
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P. T. P a n o w ie !
SALON KRAWIECKI

Józef I sk le rsk i
Rynek Gł. 33. -  Tel.: 116-67.

wykonuje z m a t e r j a ł ó w  w ł a s n y c h  
i dostarczonych. Uwaga ! Ceny niskie.

Srebro 
Słoto 

Zegarki 
Klejnoty 

Platery
p o le c a :

I. H A L P E R N ,  K R A K Ó W
ul. Grodzka 58 -  Telefon 128-43
H U R T  Firma istniejąca od roku 1912 została

~ odznaczona na Powszechnej Wystawie
P Ę T A Ł  Krajowej w Poznaniu w roku 1929.

Podatki i opłaty.
ROZPORZĄDZENIE WYKONAWCZE DO USTAWY 

0  PODATKU DOCHODOWYM.
W  „Dzienniku Ustaw R. P .“ Nr. 85, poz. 769 zo­

stało ogłoszone rozporządzenie Ministra Skarbu z dn. 
14/1N. 1934 r. w sprawie wykonania ustawy o pań­
stwowym podatku dochodowym.

Aczkolwiek materjalne przepisy ustawy w brzmie­
niu obwieszczenia Ministra Skarbu z dn. 9. VIII. 1934 
r. („Dz. Ust. R. P.“ Nr. 76, poz. 715) nie uległy zmia­
nie, to jednak nowe rozporządzenie wykonawcze różni 
się znacznie Od starego z 1921 r —  tak co  do swej 
konstrukcji, jak również co do interpretacji poszcze­
gólnych przepisów ustawy.

Przedewszystkiem nowe rozporządzenie jest ujęte 
ściśle według kolejności artykułów ustawy, unika nie­
potrzebnego powtarzania przepisów ustawowych, ogra­
niczając się jedynie do interpretacji i rozwinięcia obo­
wiązujących norm prawnych.

Również znalazła swój wyraz w nowein rozporzą­
dzeniu praktyka władz skarbowych, ustalona w ciągu
13-letniego okresu stosowania postanowień ustawy, 
oraz orzecznictwo Najwyższego Trybunału Administra­
cyjnego. Ważniejsze zmiany i uzupełnienia są nastę­
pujące:

Rozporządzenie wprowadza zasadę, że dochód 
osiągnięty w ciągu niepełnego roku, ni (‘przekracza­
jący zł. 1500, jest wolny od opodatkowania, wówczas 
gdy zgodnie z przepisami starego rozporządzenia tego 
rodzaju dochód podlegał odpodatkowarniu według tej 
stawki skali podatkowej, jaka odpowiadała temu do­
chodowi, doprowadzonemu do stosunku rocznego, co 
było w  rażącej sprzeczności z postanowieniami art. 13

(Ciąg dalszy na str. 11-tej)

oto dwa środki, 
bez których niema prania!

PUBLICZNA LICYTACJA
na której zostaną sprzedane najwięcej dającemu kosz­
towności, zastawione w r. 1930 dolarowe Nr. 17102, 
w r. 1931 Nr. 23933, w r. 1932 Nr. 30843, 31296, 
35351, 35387, w r. 1933 Nr. 36619,37993,37995,38000  
38034, i od 1 sierpnia 1933 do 30 kwietnia 1934, tj- 
od Nr. 38254 do Nr. 39759, zaś zlotowe zastawione 
w r. 1933 Nr. 1145, 1217, 1690 i od 1 września 1933 r 
do 31 marca 1934 r. tj od Nr 2374 do 5462, dotąd 
niewykupione. Również ulegną sprzedaży zastawy z tego 
samego czasu pochodzące dotąd częściowo tylko opła­
cone a nie sprolongowane formalnie.

Uzyskana z licytacji zastawu nadwyżka jaka powsta­
nie po zaspokojeniu należności Banku, będzie w myśl 
ustawy w ciągu dwóch tygodni od dnia licytacji, zło­
żona do depozytu sądowego.

Wzywa się zatem interesowanych do wykupna lub 
sprolongowania wymienionych zastawów przed termi­
nem licytacji tj. najpóźniej do dnia 10 listopada 1934 r,

W  dniu licytacji bezwarunkowo żadnych opłat przyj­
mować się nie będzie.

Kraków, dnia 10 października 1934 r.

AKCYJNY BANK HIPOTECZNY F1LJA 

W KRAKOWIE.
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Cena abonamentu 
Abonament kwartalny 

„  półroczny 
„  roczny

Prenumeratę i ogłoszenia 
wszystkie biura dzienników

4 zł 
8 zł 

16 zł
przyjmują 
i ogłoszeń

Godziny urzędowe Redakcji od 6 do 7 
wiecz. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Redakcja i administr. Kraków, Grodzka 43. 
Telefon Nr. 132-67

Konto P. K . a  Nr. 400.342.

Ogłoszenia :
Wiersz milim. 1 szp. na okładce 40 groszy 
Wiersz milim. 1 szp. na I str. okładki 60 groszy 
Wiersz milim. 1 szp. w tekście 60 groszy 
Cala strona okładki Zl 200 Pół strony okładki Zl 100 

Ćwierć strony Zł 50 Ósma strony Zł 25 
Cała strona w tekście Zł 450, Pół strony Zł 230 

Ćwierć strony Zł 120 Jedna ósma strony Zł 60

Od 1851 roku
Przodująca
Czekolada

E. WEDEL
p o w s z e c h n i e  żądana 
niezmiennie doskonała.

Przedstawicielstwo i Skład Hurtowy :
Kraków, Rynek Kleparski 14. Telefon 163-14.

F A B R Y K A  W Ę D L I N

A. S. SPIRA
Kraków, Krakowska 5
W ł a ś c i c i e l :  M a u r y c y  K iih n r e ic h

p o l e c a  swoje pierwszorzędne wyroby.

P la  w y g o d y  P T . K u p c ó w . Ł e U a rz y . Mo i a r i u s a y .  A d w o k a t ó w  i t p .

Powiatowa Komunalna Kasa Oszczędności w Krakowie
przy ul. Pijarskiej 1

zainstalowała

SK A R B I E « -  A U T O N A T
gdzie można zdeponować gotówkę lub inne walory względnie uskuteczniać wpłaty do Kasy

o  k a żd e i p o rze  d n ia  i nocy
Abonament używalności Skarbca - Automatu wynosi Zł. 2‘ — miesięcznie.

Bliższe informacje w biurach Kasy na parterze.

Echa tygodnia.
Upływa okrągło półtora roku od czasu, gdy 

w Stanach Zjednoczonych rozpoczął sic zakrojony na 
olbrzymią skalą proces przebudowy struktury całego 
amerykańskiego gospodarstwa społecznego. Ekspery­
menty Roosevelta sprawiły, że w ciągu krótkiego czasu 
potrafił on skupić na sobie uwagę całego świata i, po­
dobnie jak Hitler, stał sią przedmiotem zainteresowa­

nia opinji światowej w dziedzinie politycznej, tak 
Nooscrelt stał sią przedmiotem zainteresowania w dzie­
dzinie stosunków gospodarczych. Oczy całego świata 
były zwrócone na Stany Zjednoczone. Stamtąd miało 
przyjść zbawienie dla świata w postaci nowych haseł 
ekonomicznych.

Życic udowodniło jednak jeszcze raz, że ze stolca



prezydenta widzi się świat zupełnie innym, aniżeli 
z pulpitu krytyka RoosereUa, który początkowo wy­
dawał się być największym rewolucjonistą ekonomicz­
nym, a ostatnio załamuje się w sposób zupełnie wi­
doczny. Miodowe miesiące upajania się własnemi ha­
słami skończyły się. Zastrzyki dewaluacyjne dolara, 
które miały pobudzić uśpiony mechanizm cen, prze­
stały działać. Organizm gospodarczy Stanów został 
Znieczulony zbyt częstemi zastrzykami. Mechanizm 
automatyzmu ceny został pogruchotany przez Roose­
reUa. V

Dolar wykazuje faktyczną stabilizację już od 
blisko roku. Ceny amerykańskie nie podnoszą się, ale 
spadają■ Bezrobocie wzrasta, bo działalność inwesty­
cyjna rządu waszyngtońskiego skórczyla się. Akcje 
i papiery wartościowe spadają. Banki nie chcą po­
życzać pieniędzy, bo nie mają zaufania do polityki 
finansowo - walutowej rządu, deficyt rośnie, podobnie 
jak i zadłużenie wewnętrzne Stanów, a wreszcie lud­
ność amerykańska, która, rozniosła sławę RoosereUa 
na. skrzydłach, swego entuzjazmu, zaczyna się odwracać 
Od swego bożyszcza. Przemówienia RoosereUa stano­
wiły zawsze pierwszorzędne sensacje dla całego świa­
ta Dziś pwłpr tych przemówień wyblakł. Ankiety, prze­
prowadzane poszczególne pisma i instytucje

„m erykafakte w y ! : * * *
,lo t M K  W  w ym i"  *  * ”  T ? ° .
„o n a tm  ofci, czy  JUmmeU t f *  m *

wybrany p m e ló n k  p rezy d en tem S H m *
rach, które odbędą się zet dwa lała.

Depopularyzacja RoosereWn ma swoje przyczyny  
przedewśźystkiem w jego m dU w ej polityce gospodar­
czo - społeczne), Rooserelt roztoczył przed oczyma, 
żądnej wrażeń i ustawicznych zmian, publiczności 
amerykańskiej miraż nowego, lepszego świata, w Ma­
nna me będzie nędzy i wyzysku i w którym mc będzie 
ani komunistycznych, ani. kapitalistycznych, ani fez 
faszystowskich form społecznych. Programu własnego 
Rooserelt nie miał. Wiedział, że jest złe, g y  jes 
kryzys. Chciał ten kryzys zwalczyć, ale z drugie] stro­
ny wiedział także, że wszystkie środki, które były < <>- 
tychczas stosowane przez wszystkie państwa świata 
łącznie z Hoorerem , pogłębiały jedynie kryzys. Roose­
relt jest eklektłykiem. Z każdego programu wziął cos, 
co w danej chwili ma odpowiadało, tworząc przez t,o 
kompleks najdziwaczniejszych sprzeczności. Okres rzą­
dów RoosereUa, to pasmo nawzajem krzyżujących sic

postanowień i kroków.
Niema dziedziny gospodarstwa społecznego, w któ­

re) Rooserelt nie chciałby przeprowadzić jakichś re­
wolucyjnych zmian i niema programu, z ktoregoby się 
Rooserelt nie wycofał. Każdy program został zaczęty 
i każdy program pozostaje teraz niedokończony.

Niepewność walutowa, wynikająca z ustawy tak 
zwanej Thomas Amendment ustąpiła na skutek w pro-

POWSZECHNY 

BANK KNEDYTOWY
SPÓŁKA AKCYJNA

CENTRALA:
Warszawa, ul. Moniuszki 10. 

ODDZIAŁY:
Bielsko, ul. Jagiellońska 7. 
K r a k ó w ,  Rynek Gł. 35. 
Lwów, ul. Jagiellońska 7.

1 Załatwia wszelkie czynności bankowe

Telefon Oddziału w Krakowie: 
Centrala telef. Nr. 152-25 
Wydz. dewizowy Nr 121-66.

wadzenia „Gold Reserce A ct“  z roku 1934. Hamulec 
działalności emisyjnej zostały z początkiem czerica  
bież. roku w lwiej części usunięte. Zawarte w „Nazional 
Industrial R ecorery Act“  pełnomocnictwo RoosereUa 
do wprowadzenia systemu licencyjnego dla wszystkich 
przemysłowców, które uważane było swego czasu za 
akt największej rewolucji społeczno - gospodarczej 
w kierunku socjalizacji produkcji znikło cichaczem pod 
stołem w dnia 15. czerwca br. Złagodzono wreszcie nie­
bezpieczne wpływy ustawowego ubezpieczenia depo­
zytów bankowych, zaniechano wprowadzenia przymu­
sowej kontroli działalności giełd efektów (Fletscher 
Rayburn Bill) i zaprowadzono taki system kontroli, 
który całkowicie zadowala sfery giełdowe. W iele pro­
jektów, których nie można, było z miejsca odrzucie, 
odroczono. Wśród tych znajdują się takie, które w pu­
bliczności amerykańskiej wywołały swego czasu nie­
bywały entuzjazm, zaś w kolach trzeźwych ludzi po­
wabne obawy. Z projektów tych przytoczymy kilka. 
A więc nie wprowadzono w życie Bill Frazier Lemke, 
który postanawiał, przyjmowanie hipotek farmerskich 
przez państwo w łącznej kwocie 3 miljardów dolarow, 
nie wprowadzono w życie projektu o przymusowem 
wprowadzeniu 30-godzinnego tygodnia pracy, me 
wprowadzono w życie projektu o przymusowem ubez­
pieczeniu na wypądek braku pracy, nie urzeczymstmo-



ZAOSZCZĘDZISZ

załatwiając w s z e l k i e  t r a n s a k c j e  bankowe a m ianowicie:

Kupno i sprzedaż wszelkich walut i dewiz zagranicznych, 
Przekazy krajowe i zagraniczne,
W inkulacje towarowe i akredytywy w kraju i zagranicą, 
W szelkie zlecenia g i e ł d o w e  k r a j o w e  i z a g r a n i c z n e ,  
Inkaso weksli, czeków, przekazów i dokumentów na wszystkie 
m iejscowości w kraju i zagranicą,
W kłady oszczędnościowe i rachunki bieżące w złotych i obcych 
walutach

w firmie

A. HOLZER Dom Bankowy, Kraków, św. Gertrudy 11
ROK ZAŁOŻENIA 1863. Adres telegraficzny: „ H O L Z E R A B A N K ” .

T e l e f o n y :  Dyrekcja 106-02, sekretarjat 142-96, dewizy 184-48, 
korespondencja 132-43, buchalterja 104-35, weksle 135-49, 
kasa i waluty 184-46.

A. HOLZER Kantor wymiany: Rynek Główny-Sukiennice 9
T e l e f o n y :  142-06, 139-38. Kolektura Polskiej Loterji Klasowej.

no projektu wypłaty przez rząd kwoty 1.8 miliarda 
dolarów z tytułu zamrożonych depozytów w zamknię­
tych bankach amerykańskich i wreszcie nie wprowa­
dzono w życie t. zw. Bonus Bill, przyjętego już nawet 
przez Kongres o wypłacie zasiłków w kwocie 
2.4 miljarda dolarów na rzecz weteranów. Z dalszej 
scrji niezrealizowanych projektów rządpwych wymię, 
nimy tylko projekt kontroli nad kopalnictwem nafty, 
projekt uporządkowania sposobów reklamowania, 
a, wreszcie nie u rzeczywistn i o n o szeregu rządowych 
projektów, posiadających pierwszorzędne znaczenie 
społeczne.

Ale nietylko w dyskretnem wycofywaniu się 
z działalności ustawodawczej, która mogłaby wywołać 
zasadnicze zmiany w amerykańskiej strukturze gospo­
darczej objawia się chwiejna polityka Roosevelta. 
Także w dziedzinie przyjętych już ustaw obserwujemy 
ustawiczne wypadki załamywania się polityki Roose- 
uełta. Widzimy to iv dziedzinie przemysłowej, socjalnej 
i walutowej. Początkowo wyrażała polityka przemy­
słowa Roosevełta trzy zasadnicze cele. Ograniczenie 
czasu pracy, wzrost płac robotniczych i ograniczenie 
konkurencji przemysłowców. Na wszystkie te 3 cele 
zgodzili sic przemysłowcy, ale tylko po to, aby wybrać

UWAGA P. T. PALACZE!
Do nabycia we wszystkich sklepach tytoniowych

S P E C J A L N O Ś C I :  T U T K I

S O L  A L I
„Żywieckie" 100 sztuk 
„Eldorado" 200 „

150 „
100

CZEK O LA D A

A. PIASECKI S A



z nich tylko takie, które odpowiadają ich interesom. 
Przedewszystkiem więc zabrano się skwapliwie do 
organizowania karteli. Doprowadziło to do nieuzasad­
nionej zwyżki cen przemysłowych i do faktycznej 
dyktatury szeregu skartelizowanych gałęzi przemysłu 
w amerykańskiem życiu gospodarczem. Na dotkliwe 
skutki tych objawów zwracała uwagę powołana swego 
czasu specjalna komisja, pod przewodnictwem słynnego 
prawnika amerykańskiego Darrowa, który ostro skry­
tykował całą działalność gospodarczą Rooserelta i do­
magał się nawet likwidacji N llłY (głównego instru­
mentu organizacyjnego polityki gospodarczej Roose- 
velta). Natomiast w innych dziedzinach okazali się 
przemysłowcy nieustępliwymi. Czas pracy uległ 
wprawdzie zmniejszeniu, ale nie w rozmiarach, odpo­
wiadających intencjom Roosevelta. Zarobki poszły 
wprawdzie w górę, ale ceny przemysłowe i rolnicze 
zwyżkowały jeszcze bardziej, skutkiem czego realna 
siła nabywcza pracowników spadła w porównaniu z po­
przednim okresem. A wreszcie ustąpił Rooserełt całko­
wicie iv kwestji należenia całego przemysłu do NIRY. 
Początkowo istniał tylko moralny przymus należenia 
do NIRY. Tylko ci, którzy należeli do tej instytucji 
mieli prawo noszenia odznaki „Blue Eagłea (Błękitnego 
Orła) i tylko ci otrzymywali dostawy i zamówienia 
rządowe przy inwestycjach publicznych. Ale już 
w czerwcu b. r. odstąpiono całkowicie od tej zasady, 
postanawiając, że do noszeniu odznaki „ Błękitnego 
Orła“  mają prawo także i ci przemysłowcy. którzy nie 
należą do NIRY, ale uznają jej zasady. IV ten sposób 
umożliwiono noszenie tej odznaki także Fordowi, 
który wogóle nie uznawał zasad i organizacji NIRY 
i dlatego nie mógł otrzymywać zamówień rządowych. 
Była to więc całkowita kapitulacja rządu przed prze­
mysłowcami, Ostatnio kapitulację tę potwierdziło zna­
ne przemówienie Donalda Richberga, który dał do zro­
zumienia, że system ograniczania konkurencji w dzie-

n i
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5 ObrÓt i W Prawdziwa
pewny y J r a n c k a

zysk \JjfawaEnrilo 
\ K (iu m  

lJmeippak
dżinie cen i płac będzie przystosowany do warunków 
życiowych.

Ale nietylko w dziedzinie polityki przemysłowej 
cofnął się Rooserełt na całej linji, Także i w dziedzinie 
finansowej widać oznaki odwrotu, Początkowo zapo­
wiedział. Rooserełt, że będzie wydatkował ze środków 
budżetowych 1 mil jard dolarów rocznie na cele inwe­
stycyjne tak, że za roii: 1933/34 powstanie deficyt 
iv kwocie 7 miłjardów dolarów. W pierwszych mie­
siącach pożyczał Rooserełt, na lewo i na prawo. Po 
pewnym czasie ta działalność pożyczkowa ustała, zaś 
wydatki inwestycyjne zmalały. Deficyt budżetowy za 
rok 1933/34 spadł oczywiście do blisko połowy zapo­
wiedzianej kwoty. Rząd potrzebuje pieniędzy na inwe­
stycje, inwestyeyj zaś potrzebuje na podtrzymanie sta­
nu zatrudnienia. Tymczasem publiczność nie chce rzą­
dowi pożyczać, (czego dowodem są fiaska operacyj 
kon wersyjnych), a i banki prywatne nie kwapią się do 
finansowania eksperymenów Rooserelta. Wielokrotne 
groźby Rooserelta, skierowane do banków i wzywa­
jące je do udzielania. kredytów, spełzły na niczem. 
Banki prywatne, rozporządzające możliwościami kredy-

W niedzielę, dnia 4-go listopada br. o godzinie ©  tej wieczorem, odbędzie się w lokalu 
Krakowskiego Stowarzyszenia Kupców, ulica Grodzka 43

Z E B R A N I E  K U P C Ó W
na którem delegat Dyr. Poczt i Telegr. w Krakowie p. kontrolor Sass wygłosi referat p.t.

Sposoby posiłkowania się najtańszą taryfą pocztową.
Opłaty pocztowe stanowią w każdem przedsiębiorstwie handlowem nader poważną pozycję. W  istotnym 
więc rateresie każdego kupca leży, aby znał dokładnie wszelkie możliwości taryfowe, dzięki której to 
okoliczności — może w ciągu roku poważną sumę oszczędzić. Referent będzie udzielał szczegółowych 
wyjaśnień i pouczeń w tym kierunku.

O liczny udział Członków uprasza
Wydział Krak. Stowarzyszenia Kupców.



OŁÓWKI G R AFITO W E. K O P IO W E i KOLOROW E 

D LA  SZKÓ Ł. B IU R  i R Y S O W N IK Ó W

Polska Fabryka Ołówków
L. i C. H A R D TM U TH -L E C H IS T A N

SP. A K C .  W  K R A K O W IE
cener. zastępstwo: B e rn a rd  Rats K ra k ó w , Czarnow iejska  70
De n a b y c i a  we w s z y s t k i c h  s k ł a d a c h  papiernicso-piśmiennicsych

towemi na kwotą przeszło 15 miliardów dolarów, cze­
kają z zalożonemi rękami. Dopiero przed kilkoma 
dniami w przemówieniu swem wygłoszonem na zebra­
niu stowarzyszeniu bankierów amerykańskich ponowił 
Roosecelt swe groźby. Banki prywatne oświadczają, 
że dopóki Roosevelt nie ustabilizuje ostatecznie do­
lara i nie zaprzestanie eksperymentów, dopóty nie bę­
dą udzielać kredytów. Zdaje się nie ulegać wątpliwo­
ści, że także w walce z bankierami wyjdzie Roosecelt 
pokonany.

Wreszcie w dziedzinie polityki socjalnej widzi 
Roosecelt klęskę swej orjentacji. Roosecelt chciał 
przyznać pracownikom prawo zrzeszania się, podobnie 
jak i przemysłowcom. Prawo to zostało ujęte w po­
stanowienie 7 (a) kodeksu N1RY. Pracownicy chcieli 
jednolitych związków zawodowych, z któremi praco­
dawcy musieliby pertraktować w sprawach prac za­
robkowych i czasu pracy, zaś pracodawcy nie chcieli 
uznać tych związków zawodowych, uznając natomiast 
lokalne organizacje pracowników fabrycznych, pozo­
stające naturalnie całkowicie pod wpływem praco­
dawców. Innemi słowy, pracownicy domagali sę sze­
rokiego ruchu zawodowego, któryby mógł regulować 
poziom plac w całych gałęziach przemysłu, natomiast 
pracodawcy nie chcieli słyszeć o jednolitym ruchu za­
wodowym, Wiemy, że konflikt ten jest zarzewiem 
ustawicznej fali strajkowej, wybuchającej w bardzo 
krótkich odstępach czasu, Roosecelt pomagał począt­
kowo strajkującym i wspierał icli moralnie i materjal- 
nie. Ale podczas strajku w San Francisco, a szczegól­
nie podczas ostatniego wielkiego strajku włókienni­
czego, który toczył się właśnie pod hasłem przymuso­
wego uznania przez przemysłowców pracowniczych 
związków zawodowych, Roosecelt nip okazywał już 
tej pomocy strajkującym, a nawet wzywał ich do za­
kończenia strajku, zrażając sobie wielkie masy pracow­
nicze, które dotychczas stały zawsze za Rooseceltem, 
Zresztą całe ustawodawstwo kodeksowe jest tak skon­
struowane, że daje pracownikom mnóstwo powodów 
do strajków, a strajki, jak wiadomo, skierowane są
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nietylko przeciwko przemysłowcom, ale w regule 
zawsze niemal przeciwko rządowi.

Roza dziedziną polityki agrarnej, w której Roose­
celt przeprowadził większość swych planów we wszyst­
kich innych dziedzinach llooseoelt poniósł kompletną 
klęskę. Przemysłowcy odwrócili się od Roosecelta już 
w pierwszych dniach jego rządów. Roosevelt nie jest 
bowiem ich prezydentem. Interesy przemysłu zastę­
pował dotychczas doskonale Hoocer i jego powrotu 
domaga się wielki przemysł. Banki icystępują przeciw 
Rooseceltowi za jego płynną politykę walutową i za 
politykę inflacji kredytowej, która już dwa razy zruj­
nowała bankowość amerykańską, A m eszcie ostatnia 
fala strajków amerykańskich pozbawiła Roosecelta 
poparcia częściowego także i ze strony pracowników. 
Poparcie farmerów skończy się z chwilą, gdy wyczerpią 
się środki na sztuczne podwyższanie cen rolniczych.

Reszta społeczeństwa amerykańskiego ocenia 
Roosecelta według warunków koniunkturalnych, rod  
wrażeniem zeszłorocznej zwyżki koniunkturalnej, na­
kręconej środkami inflacji kredytowej, Roosecelt uzna­
ny został za najlepszego z dotychczasowych prezy­
dentów. Bod wrażeniem opadającej obecnie fali 
koniunkturalnej publiczność odwraca się teraz od 
Roosecelta, swego niedawnego bożyszcza,
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Przepisy wykonawcze do prawa celnego.
W Dzienniku Ustaw R. 1’ . Nr. 90, poz. 820, ogło­

szone zostało rozporządzenie ministra Skarbu z dn. 9 
października r. b., zawierające przepisy wykonawcze 
do prawa celnego. Rozporządzenie to wydane zostało 
w porozumieniu z innymi ministrami w zakresie icli 
właściwości.

W  części pierwszej rozporządzenie zajmuje się 
ustrojem celnym. Granica polskiego obszaru celnego 
obejmuje terytorjum Polski wraz z terytorjum W. M. 
Gdańska. Zatoka Pucka, zamknięta linją, łączącą cy­
pel helski z cyplem radłowskim, stanowi wody wew- 

-nętrzne; linja ta jest granicą celną. Szczegółowe prze­
pisy dla wolnych obszarów celnych będą ogłoszone 
oddzielnie.

W  obszernym par. 5 rozporządzenie omawia orga­
nizację i zakres działania urzędów celnych.

Część druga —  „cła —  towary" —  omawia prze- 
dewszystkiem w par. 7 zagadnienie pobierania ceł. Cło 
pobiera się w biletach Banku Polskiego i polskich mo­
netach zdawkowych. W kasach urzędów celnych na 
obszarze W. M. Gdańska cło może być uiszczane 'także 
w walucie gdańskiej. Przy wpłacaniu cła urzędy celne 
mogą pizyjmować również obce monety złote, wymie­
nione w załączniku do rozporządzenia, według stosun­
ku zawartości złota w tych monetach do zawartości 
złota w jednosoe monetarnej Polski. Par. 8 traktuje o 
celnych opłatach manipulacyjnych. W ysokość tych 
opłat ustala się zasadniczo na 10 proc. od sumy cła,' 
pobieranego od podlegających cłu towarów, przywo­
żonych wszelkiemi drogami. Towary, wolne na podsta­
wie taryfy celnej od cła przywozowego, opłacają wy­
szczególnione w rozporządzeniu stawki specyficzne 
w granicach od 2 do 00 gr. od 100 kg. wagi surowej. 
Towary, podlegające cłu przywozowemu, a zwalniane 
od cła na. podstawie art. 23 prawa celnego, oraz na 
podstawie delegacji, zawartych w taryfie celnej, opła­
cają 30 gr. od 100 kg. wagi surowej. Towary, podlega­
jące chi wywozowemu, opłacają 10 proc. od sumy cła:

manipulacyjnych przy odprawie warunkowej. Par. 9 
zawiera wyszczególnienie zwolnień od opłat manipula­
cyjnych.

Pochodzenie towarów omawia par. 12. Płody oraz 
wyroby, wyprodukowane w jednym kraju, a podda im 
w innym kraju obróbce lub przeróbce, uważa się jako 
pochodzące z kraju, w którym dokonano obróbki lub 
przeróbki, jeżeli conajmniej 50 proc. ogólnej wartości 
towaru po dokonaniu obróbki przypada na koszta ro­
bocizny i materjałów, pochodzących z kraju, w którym 
dokonano obróbki.

Część trzecia rozporządzenia poświęcona jest 
zwolnieniu od cła i ulgom celnym. Omawia ona te­
chnikę zwolnienia od należności celnych i przyzna­
wania ulg celnych.

Część czwarta —  ruch osobowy i towarowy przez 
granicę celną —  omawia na wstępie zagadnienia, do­
tyczące miejsca przekraczania granicy celnej i prze­
wozu przez nią towarów, czas przekraczania granicy 
celnej i przewozu towarów, rewizję osobistą (należy 
zwrócić uwagę na przepisy, postanawiające, że przed 
dokonaniem rewizji osobistej należy wezwać podejrza­
ną osobę, aby dobrowolnie okazała ukryte towary, 
oraz że rewizja osobista powinna być dokonana bez

•
czynienia zbytnich przykrości osobom rewidowanym 
i bez obrażania ich godności osobistej), odprawę towa­
rów w ruchu osobowym, ograniczenia obrotu towaro­
wego z zagranicą, dostawienie towarów do urzędu cel­
nego, tymczasowe przechowywanie towarów w urzę­
dach celnych i t. d. Par. par. 23 —  27 obszernie oma­
wiają ograniczenia obrotu towarowego z zagranicą 
z wyszczególnieniem ogólnych zakazów przywozu oraz 
ograniczeń przywozu ze względu na: monopole pań­
stwowe, bezpieczeństwo publiczne, zdrowie publiczno, 
ochronę zwierząt, ochronę roślin oraz z innych wzglę­
dów publicznych.

Część piąta pośwfęcona jest postępowaniu celne­
mu. Rozdział I omawia deklarację celną, technikę zgło-
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nycli, rewizję towarów, osobne opłaty za niektóre 
czynności, wykonywane przez funkcjonarjuszów cel­
nych i t. (1. Rozdział II omawia przepisy dla poszcze­
gólnych rodzajów przepisów omawia obrót uszlachet­
niający oraz składy celne. Rozdział III zawiera osobne 
przepisy dla poszczególnych rodzajów towarów' przez 
granicę celną, a wdęc dla przewozu drogami kolowe- 
mi, kolejami żelaznemi, pocztą, granicznemi śródlądo- 
wemi drogami wodnemi drogą morską, oraz drogami 
powietrznemi. Zarówno przewozowi drogą morską jak 
i drogami powietrznemi poświęcona jest dużą ilość 
przepisów. Rozdział IV zawiera osobne przepisy dla 
pasa granicznego, omawiające m. in. mały ruch gra­
niczny.

Część siódma omawia sprzedaż towarów przez 
urzędy celne. Część ósma poświęcona jest zażaleniom. 
Zażalenia na postanowienia lub zarządzenia urzędów 
celnych w sprawach stosowania taryfy celnej rozstrzy­
ga. w drugiej i ostatniej instancji Ministerstwo Skarbu. 
Zażalenia w sprawach stosowania przepisów celnych 
przez urzędy celne rozstrzyga w drugiej i ostatniej in­
s ta n c ji  właściwa terytorjalnie Dyrekcja Celna, z nie- 
któremi wyjątkami, należącemi do kompetencji Mini­
sterstwa Skarbu.

W  części dziewiątej zawarte są postanowienia 
końcowe. Par. 234 postanawia, że firmy ekspedycyjne, 
które pełnią obecnie czynności agentów celnych, mo­
gą wykonywać te czynności na dotychczasowych pod­
stawach w okresie 6 miesięcy od daty wejścia w życie 
rozporządzenia. Te firmy, które zamierzają nadal wy­
konywać czynności agentów celnych, powinny wnieść 
najpóźniej na dwa miesiące przed upływem powyższe­
go okresu podania do Min. Skarbu o wydanie koncesji, 
przewidzianej w atr. 38 rozp. Prezydenta Rzplitej z dn. 
27 października 1933 r. o prawie celnem. Według par. 
235 koncesjonowane przedsiębiorstwa, utrzymujące 
obecnie składy celne, mogą je prowadzić do czasu 
upływu ważności koncęsji, przy stosowaniu postano­
wień prawa celnego oraz przepisów, wydanych na 
podstawie tego prawa. Przedsiębiorstwa, zmierzając? 
prowadzić nadal składy celne, powinny wnieść najpóź-
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niej na jeden miesiąc przed upływem koncesji podania 
o udzielenie nowych koncesji. Omawiane rozporządze­
nie wejdzie w życie z dniem 30 października r. b.

Do rozporządzenia dołączony jest szereg załączni­
ków, zawierających liczne wykazy, tabele i wzory.

I. ZAWIADOMIENIE UBEZPIECZALNI 
O ZASZŁYCH WYPADKACH PRZY ZATRUDNIANIU

Z dniem 1-go stycznia 1934 r. wszyscy pracownicy 
najemni, łącznie ze służbą domową, objęci są ubezpie­
czeniem od nieszczęśliwych wypadków i chorób zawo­
dowych.

Art. 198 ustawy o ubezpieczeniu społecznem na­
kłada na pracodawcę obowiązek zawiadomienia wła­
ściwej ubezpieczalni społecznej o każdym wypadku, 
jaki zdarzył się pracownikowi.

Jeżeli wypadek zdarzył się na miejscu pracy, tj. 
w fabryce, warsztacie, w gospodarstwie domowem lub 
podczas czynności nakazanych przez pracodawcę poza 
obrębem pracy (posyłka itp.) pracodawca obowiązany 
jest zgłosić o wypadku do ubezpieczalni w ciągu 5 dni 
od dnia wypadku. Formularzy na zgłoszenia dostarcza 
ubezpieczalnia.

Gdy wypadek zdarzył się w drodze do pracy, lub 
z pracy, pracodawca obowiązany jest zawiadomić ubez- 
pieczalnię w ciągu pięciu dni od dnia, w którym donie­
siono mu o takim wypadku.

Po otrzymaniu zawiadomienia, ubezpieczalnia po­
winna zarządzić dochodzenia w  celu ustalenia okolicz­
ności wypadku.

Tak pracodawca jak i poszkodowany obowiązani 
są do udzielenia wszelkich wyjaśnień organom, prze­
prowadzającym dochodzenia z ramienia ubezpieczalni. 
Ubezpieczalnia może z urzędu wszcząć dochodzenia, nie 
czekając na zawiadomienie pracodawcy o wypadku, 
jeżeli z powodu wypadku wezwana została do udziele­
nia pomocy lekarskiej poszkodowanemu. W takim ra­
zie powinna ona jednak zawiadomić pracodawcę o pod­
jęciu takich dochodzeń. Nie zwalnia to jednak praco­
dawcy od obowiązku wniesienia w przepisanym termi­



nie zawiadomienia o wypadku.
Choroby zawodowe.
Za chorobę zawodową w rozumieniu ustawy o 

ubezpieczeniu społecznem uważa się: między innemi: 
zakażenie węglikiem, jeżeli zatrudniony spotyka się 
przy pracy z choremi zwierzętami lub zakażonemi 
przedmiotami.

O wypadku zapadnięcia ubezpieczonego na choro 
bę zawodową pracodawca nie jest obowiązany zawia­
damiać ubezpieczalni. Chorobę zawodową powinien 
stwierdzić lekarz ubezpieczalni, gdy ubezpieczony uda­
je się do niego Po poradę lekarską i lekarz powinien 
zawiadomić ubezpieczalnię o tem.

II. BEZPŁATNA PRAKTYKA PRACOWNIKA 
PO OKRESIE PRÓBNYM.

Po 3 miesięcznym okresie próbnym pracownika 
umysłowego pracodawca nie zwolnił go, lecz bez bliż­
szego porozumienia, zatrzymał go blisko rok, poczcm 
bez wypowiedzenia i bez ważnej przyczyny zwolnił 
go z pracy. C zy to 'zwolnienie było prawnem? Jakie 
skutki tegoż?

Zwolnienie nie było prawnem —  albowiem wyko­
nywanie bezpłatnej praktyki nie może się rozciągać 
na pracę wykonywaną po okresie próby, więc w sa­
mym wypadku przez dopuszczenie do pracy, zawiązał 
się dorozumiennie stosunek pracy na czas nieokreślony 
(analogja z art. 26 rozp. o pracy prac. umysł.) a z isto­
ty umowy pracy wynika, że za pracę należy się wyna­
grodzenie. W  danym wypadku pracownik ma prawo 
do żądania wynagrodzenia z powodu nieprawnego 
zwolnienia, a to za miesiąc, w którym zwolnienie nastą' 
piło oraz za następne trzy miesiące (Art. 25, pkt. 4 art. 
29 cytow. rozp.).

Taki pogląd wyraził Sąd Najwyższy w orzeczeniu 
z 5 grudnia 1933 r. I. C. 1869/33 (G. C. 61, 29).

Z wydawnictw nadesłanych.

DR. FRANCISZEK TOMANEK:
HANDEL TOWAROWY I PIENIĘŻNY, jego orga­

nizacja i technika, ukazało się ostatnio VI wydanie 
tej książki przy współpracy Dipl. Com. Emila Ehrlicha 
zupełnie zmienione i dostosowane całkowicie do po­
trzeb szkół handlowych w myśl wytycznych nowego 
programu.

Książka powyższa napisana żywo i barwnie jest 
nietylko znakomitym podręcznikiem dla młodzieży 
szkół handlowych, ale przeczyta ją z pożytkiem rów­
nież każdy kupiec, interesujący się nowoczesnemi spo­
sobami organizacji i prowadzenia przedsiębiorstwa. 
Książka stanowi ważną pomoc dla nauczycieli szkół 
handlowych, zawiera bowiem liczne wskazówki meto­
dyczne, które znakomicie ułatwiają nauczanie.

Z sali odczytowej:
W  niedzielę, dnia 28 października b, r. odbył 

się w lokalu Krak. Stow. Kupców odczyt adwokata 
Dr. Zygmunta Wasserberga n. t.; „Co każdy kupiec 
wiedzieć musi o ordynacji podatkowej". W  szczegó­
łowym referacie omówił referent w sposób, nader 
przystępny i wyczerpujący poszczególne działy or­
dynacji podatkowej oraz rozporządzenia wykonaw­
czego. W  szczególności naświetlił dokładnie kwestję 
obowiązku prowadzenia ksiąg handlowych, sprawę 
odpowiedzialności za podatki bezpośrednie, objaśnił 
sprawę obowiązku składania zeznań oraz terminów 
płatności i wnoszenia odwołań, wskazał na upraw­
nienia władzy skarbowej do ustalania wymiarów 
(już bez współudziału komisyj obywatelskich), na­
świetlił rolę i zadanie komisyj odwoławczych i t. d.

W  toku dyskusji, która wyłoniła się na tle te­
go odczytu, udzielał mec. Dr. Wasserberg dalszych 
informacyj, na podstawie skierowanych do niego 
zapytań.

Licznie zebrani na tym pouczającym odczycie 
Członkowie Stowarzyszenia wynagrodzili długotrwa­
łymi oklaskami popularnie ujęty i przez tak wybit­
nego fachowca w dziedzinie podatkowej wygłoszony 
referat.

Kronika.
TARGI HOLENDERSKIE.

W czasie od 12 do 21 marca 1935 r. odbędą się 
XXXI. Targi Holenderskie (Utreckter Messe). Zostaną 
zorganizowane stoiska zbiorowe poszczególnych kra­
jów, obrazujące wytwórczość przemysłowo-handlową 
w jaknajszerszym zakresie.

EKSPORT TOWARÓW DO PALESTYNY.
Izba przemysłowo-handlowa w Krakowie zawia­

damia firmy tut. okręgu, eksportujące do Palestyny 
towary opatentowane lub opatrzone znakami handlo­
wymi, wzgl. markami ochronnemi, że przed dniem 1 
stycznia 1935 r. winny zarejestrować te znaki, marki, 
wzgl. patenty w Palestynie, w przeciwnym razie to­
wary będą narażone na konfiskatę w czasie wejścia 
do portów palestyńskich.

Wszelkich bliższych informacyj udziela firmom 
zainteresowanym Izba Handlowa Palestyńska-Polska 
w Tel-Aviv, za zwrotem opłaty wynoszącej Ł. p. 1,250 
od każdej informacji.

P. T. Abonenci „Przeglądu Kupieckiego" oraz 
Członkowie Krak. Stowarzyszenia Kupców mogą otrzy­
mać zniżki do Kinoteatru „ W a n d  a " w Administracji 
„Przeglądu Kupieckiego".



ustawy. Również wolny od opodatkowania jest dochód, 
który po częściowem zwolnieniu go od podatku (art. 5 
ustawy, przepisy o ulgach dla nowowzniesionych bu­
dowli i t. p.) nie przekracza zł. 1500.

Rozporządzenie podaje nowe normy orjentacyjne 
dla odpisów z tytułu zużycia budynków mieszkalnych, 
gospodarczych i fabrycznych (amortyzacja). Normy te 
są zróżniczkowane i wynoszą:

a) przy budynkach mieszkalnych murowanych 1%
b) przy budykach mieszkalnych drewnianych 2%
c) przy budynkach gospodarczych murowanych 1.5%
d) przy budynkach gospodarczych drewnianych 3%
e) przy budynkach fabrycznych murowanych 3%
f) przy budynkach fabrycznych drewnianych 6%

W  § 17 rozporządz. został w sposób wyczerpujący 
wyjaśniony przepis ustępu przedstatniego art. 10 usta­
wy, zezwalający na odliczanie od ogólnego dochodu 
odsetek od długów oraz rent i trwałych ciężarów, opar­
tych na tytułach prawnych —  o tyle, o ile ciążą na 
źródłach dochodu, podlegającego podatkowi, i pozo­
stają w związku gospodarczym z temi źródłami.

Przepis ten dotychczas był rozmaicie interpreto­
wany i wywoływał cały szereg nieporozumień pomię­
dzy władzami wymiarowemi i płatnikami. Nowe roz­
porządzenie unormowało go w ten sposób, że wymie­
nione wydatki zawsze są odliczalne,, gdy ciążą na je- 
dnem ze źródeł podatnika, a zaciągnięcie względnie 
ich powstanie pozostawało w związku gospodarczym 
z podlegającemu opodatkowaniu źródłami dochodu, bę- 
dącemi w posiadaniu płatnika w okresie zaciągania zo­
bowiązania.

Następnie rozporządzenie ustala zasadę, że do­
chód, osiąguięty w okresie operacyjnym (gospodar­
czym), obejmującym mniej niż 12 miesięcy lub też 
Avięcej niż 12, podlega opodatkowaniu według tej staw­
ki skali podatkowej z art. 23 ustawy, jaka przypada 
od faktycznie osiągniętego w tym okresie dochodu, 
wówczas gdy stare rozporządzenie nakazywało w tych 
wypadkach, celem stosowania skali podatkowej, aor 
prowadzenie wysokości dochodu do stosunku rocznego.

Postanowienia art. 21 ustawy, dotyczącego opo­
datkowania osób prawnych, potraktowano wyczerpu­
jąco, opierając się na judykaturze Najwyższego Try­
bunału Administracyjnego.

W  szczególności przepisy odpowiedniego § 38 po­
stanawiają, że:

a) dochód osób prawnych ustala się na podstawie 
bilansu rachunku zysków i strat oraz na podstawie 
uchwały wrałnego zgromadzenia, zatwierdzającej zam­
knięcie roczne i zawierającej postanowienia co do po­
działu zysków;

b) z zysku bilansowego, wykazanego w zatwier- 
dzonem zamknięciu rocznem, nie są potrącalne wydat­
ki, odpisania i odliczenia, nieobjęte tem zatwlerdzonem 
■zamknięciem;

c) wydatków, w zasadzie niepotrącalnych, nie do-

OBYWATELE i OBYWATELKI!
Coraz bardziej i wszechstronniej doświadczamy tej prawdy, że 
przeznaczeniem naszego życia jest zmaganie się z jego trudnościami.

Nakazem bezpieczeństwa dla państw, narodów 
i jednostek jest gotowość i zdolność odparcia 

ciosu z każdej strony.
N arody, k tóre posiadają zabezpieczenie w  sile  m oralnej oraz 
w  zasobach m ate rja ln ych , idą ku św ietlanej przyszłości ; aby w ięc 
ją osiągnąć, m uszą w ykazać energ ję, w ysiłek  p racy, Zapobiegliwość 

i przezorność.

Świadomi tych zadań i celów, obchodzimy 31-go 
października każdego roku

M IĘ D Z Y N A R O D O W Y  D Z I E Ń  
O S Z C Z Ę D N O Ś C I O W Y
W  tym dniu poświęćmy chwilę czasu na rozważenie haseł, które 
dzisiaj przyświecają ludzkości : ponad troski codziennego życia 
przebija się promienna wiara w lepszą przyszłość, w trwalszą bu­
dow ę życia, w jaśniejsze jutro. Nikt inny, tylko my sami musimy 
tę przyszłość budować. To my, ludzie miljonowych mas, musimy 
umacniać i gruntować nasze życie osobiste, państwowe, narodowe, 
społeczne. Musimy, pracując wytrwale i niezłomnie, kierować 
wszystkie myśli ku przyszłości: musimy budować wokół siebie za­
pory przeciwko zdarzeniom losu, jakich życie nie szczędzi. Dążąc 
do poprawy bytu, zdobycia niezależności, do zabezpieczenia spo­
kojnego jutra, musimy tworzyć własne zasoby materjalne, musimy

O S S C Z S D I A i
abyśmy w każdej chwili życia i w każdej potrzebie znaleść mogli 
szybką pom oc i ratunek. Oszczędzajm y więc w imię własnego bez­
pieczeństwa, w im ię-lepszej przyszłości własnej i ogólnej. W ysokość 
wkładów w instytucjach oszczędnościowych, to miara siły gospo­

darczej narodu.

CEN TRALN Y KOMITET O S ZC ZĘ D N O ŚC IO W Y  
RZECZYPO SPO LITEJ POLSKIEJ.

liczą się do zysku bilansowego o ile są pokrywane 
z nagromadzonyc hzysków z lat ubiegłych, opodatko­
wanych już w tych latach;

d) pod normy wynagrodzenia z art. 21 ust. 3 usta­
wy, wolnego od opodatkowania, podpadają wszelkiego 
rodzaju wynagrodzenia osób, w tym ustępie wymienio­
nych, bez względu na to, czy są tantjemami, czy też 
uposażeniem lub wynagrodzeniem za najemną pracę;

e) w razie wątpliwości co do wysokości kapitału 
zakładowego miarodajny jest kapitał zakładowy, ujar 
wniony w rejestrze handlowym;

f) dochód osób prawnych, których siedziba zarzą­
du znajduje się poza granicami Rzeczypospolitej, a 
które w związku z działalnością zarobkową w Polsce 
prowadzą prawidłowe księgi handlowe, obejmujące 
wyniki tej działalności, ustala się przez zastosowanie 
przepisów, obowiązujących dla ustalenia dochodu kra­
jowych osób prawnych, przyczem tytułem udziału 
w kosztach ogólnych centrali należy uznawać za po- 
trącalną taką część tych kosztów, jaka odpowiada roz­
miarom działalności zarobkowej, prowadzonej w Pol­
sce.

Niewątpliwie, nowe rozporządzenie wykonawcze 
przyczyni się do ułatwienia władzom skarbowym wy­
miaru podatku z obowiązującemi przepisami i zapo­
biegnie powstawaniu licznych dotychczas sporów in­
terpretacyjnych.



WYMIAR PODATKU DOCHODOWEGO 
ROK 1934.

W związku z wejściem w życie ordynacji podat­
kowej Min. Skarbu okólnikiem z dn. 20/IX. 1934 r. I,. 
D. V. 33647/1/34 poleciło urzędom skarbowym, aby 
wszystkie wymiary podatkowe, załatwiane w dniu 
wejścia w życie ordynacji, były dokonywane według 
przepisów dotychczasowych, a tylko i jedynie nieroz­
strzygnięte odwołania —  według przepisów ordynacji, 
t. j. przez komisje odwoławcze w nowym składzie łub 
izby skarbowe.

W  związku z powyższem Min. Skarbu okólnikiem 
z dn. 11/X. 1934 r. L. D. V  36076/1/34 dodatkowo wy­
jaśniło, iż pod użytem w art. 208 ordynacji podatkowej 
pojęciem „wymiarów podatkowych, będących w dniu 
wejścia w życie ordynacji w toku załatwiania", a więc 
podlepających przepisom, obowiązującym do dn. 30/IX 
r. b., rozumieć należy wymiary, co  do których postę­
powanie wymiarowe zostało przed dn. I/X. r. b. fak­
tycznie już wszczęte, a to bądź przez złożenie zezna­
nia przez płatnika (z jego własnej inicjatywy lub na 
wezwanie władzy skarbowej), bądź też przez wdroże­
nie przez władzę wymiarową jakichkolwiekbądź czyn­
ności, zmierzających do uskutecznienia wymiaru (np. 
wezwanie płatnika do złożenia zeznania, udzielenia 
wyjaśnień celem usunięcia wątpliwości, przedłożenia 
dowodów z ksiąg i t. p.).

W  tych zaś przypadkach, gdy płatnicy nie złożyli 
zeznań z własnej inicjatywy lub gdy władza nie 
wszczęła żadnych czynności wymiarowych przed dn. 
1/X. r. b. —• należy stosować przepisy nowej procedu­
ry podatkowej.

OPODATKOWANIE SKUPU BUTELEK.

Min. Skarbu zarządzeniem z dn. 30/111. 1934 r. 
(„Dz. Urz. Min. Skarbu" Nr. 10. poz. 120) zobowiązało 
hurtownie spirytusowe oraz zakłady detalicznej sprze­
daży wyrobów spirytusowych do dokonania skupu 
zwrotnych butelek po wyrobach Państwowego Mono­
polu Spirytusowego. W  związku z tem Min. Skarbu 
okólnikiem z dn. 11/X. 1934 r. L. D. V  33588/4/34 
wyjaśniło, że skup butelek należy traktować jako od­
dzielne przedsiębiorstwo skupu zawodowego, na które 
winno być nabyte odrębne świadectwo przemysłowe.

Równocześnie Min. Skarbu —  na podstawie art. 
39 ustawy o podatku przemysłowym —  zwolniło bez 
składania indywidualnych podań zakłady detalicz­
nej sprzedaży wyrobów spirytosowych od obowiązku 
nabywania na 1934 r. odrębnych świadectw przemy­
słowych z tytułu prowadzonego skupu po wyrobach 
Państwowego Monopolu Spirytusowego.

Obrót ze skupu butelek winien być ustalony

Z A K Ł A D
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Telefon 132-56.

w myśl art. 5 pkt. 1 ustawy o podatku przemysło­
wym, t. j. opodatkowywany od pełnej wartości towaru.

TOWARY, NIEPODLEGAJĄCE EGZEKUCJI.

Rozporządzenie do ordynarji podatkowej wymienia 
pewne kategorje przedmiotów, które nie będą podle­
gały egzekucyjnemu zajęciu za zaległości podatnika, 
u którego przedmioty te przejściowo się znajdują. Do 
takich przedmiotów należą w przedsiębiorstwie spedy- 
cyjnem towaiy, oddane do przesłania, u przewoźni­
ka —  oddane do przewiezienia, w r przedsiębiorstwie 
składowem —  oddane do przechowania. U przetwórcy 
lub dokonywającego napraw nie podlegają egzekucji 
towary i przedmioty, oddane do przeróbki lub napra­
wy, pod warunkiem, że stanowią one nadal własność 
oddającego do przeróbki lub naprawy. Jeżeli chodzi 
o handlowe przedsiębiorstwa komisowe, to podlegają 
wyłączeniu towary komisowe o tyle, o ile komisant 
prowadzi specjalną rachunkowość dla tych towarów, 
nie udziela del credere, nie pobiera większej części 
różnicy pomiędzy ceną, ustaloną w umowie, a ceną, 
faktycznie osiągniętą, oraz o ile umowa komisowa 
ma formę rejentalną.

Ty siace o s ó b

przeczytają ogłoszenia Pana, 
jeśli je Pan umieści u nas, 
w na j b l i ż szyc h  numerach.


